Nimirum commodatum in genere spectatum datio est, vel
præstatio facti, ast secundum formam suam specificam com-
modatum, quatenus nempe præstatur usus rei. In contractu
adeo præsenti commodatum & in genere, & in specie specta-
ri debet. Exemplum hujus contractus esto tale. Ego tibi
commodo vala argentea, ut tu me absente per aliquod hebdo-
mades curam geras filii mei. Quodsi non feceris, teneris uni-
que ex hoc contractu ad id, quod interest, te curam filii mei
non habuisse.

§. 636.

Qualis sit Si pro custodia res quid exigitur, contractus mixtus est ex de-
contractus, posito & locatione conductione opera. Etenim si custodiām rei
si quid pro alienæ in te suscipis, depositum contrahi videtur (§. 575.
custodia rei part. 4. Jur. nat.): quatenus tamen non facis gratis, quemad-
modum in deposito fieri debebat (§. cit.), sed pro custodia
rei

rei quid accipis, operam in re custodienda alteri locare videlicet (§. 1194. part. 4. *Jur. nat.*). Quando igitur pro custodia rei quid exigitur, contractus mixtus est ex deposito & locatione conductione operæ.

Alteratur depositum per hoc, quod custodia non præstetur gratis, ut adeo depositum proprie dici nequeat (§. 628. part. 4. *Jur. nat.*). Quoniam tamen nec opera in custodienda re collocanda aestimatur, consequenter nec merces ejus definiatur (§. 327. part. 4. *Jur. nat.*), sed aliquid saltem exigatur, ne prorsus gratis operam in custodienda re aliena colloces, vel etiam certo casu non gratis carere debetas usu partis ædium, in qua res deponitur; nec proprie dici potest opera locata alteri (§. 1194. part. 4. *Jur. nat.*), ut adeo etiam contractus locationis conductionis per depositum alteretur. Prodit adeo nova quædam contractuum species, quæ nonnulla cum deposito, quædam cum locatione conductione communia habet, consequenter contractus principaliter mixtus est ex deposito & locatione conductione operæ (§. 625.), ut adeo habeamus exemplum contractus mixti ex beneficio obligatorio & onerooso.

§. 637.

Quoniam contractus mixtus est ex deposito & locatione conductione operæ, si quid pro custodia rei exigitur (§. *Ex tu mixto* 636.), perinde autem est, sive quid dem pro custodia rei, *ex deposito*, sive tibi concedam usum pecuniae meæ gratis, consequenter locatione mutuum contrahatur (§. 513. part. 4. *Jur. nat.*), cum usuras conductione exigere liceret (§. 1406. part. 4. *Jur. nat.*); si ita conveniatur, opera & mutuum tu custodiam rei meæ in te suscipias & ego tibi ad certum tempus tuo mutuo dem pecuniam, contractus utique mixtus est ex deposito, locatione conductione opera ac mutuo.

Singulos contractus simplices, qui in hac conventione miscentur, per mixtionem alterari facile patet, ut superfluum foret de hac alteratione disertius dici. Quodsi dicas, contractum fœnebrem

foenbrem potius iniri, quam mutuum contrahi, cum pretium operæ in re custodienda collocandæ imputetur in usuras; tenendum est, mutuum assimilari contractui foenebri, quatenus per mixtionem alteratur. Arque adeo in dijudicandis iis, que ex hoc contractu debentur, respiciendum potius est ad mutuum, quam ad contractum foenebrem, quatenus scilicet etiam inde pendent quædam obligaciones.

§. 638.

De contra- Si tibi mutuo dem pecuniam, vel rem fungibilem aliam, ut tu composi tu negotiam quoddam meum geras; contractus compositus est ex eo ex mutuo, mutuo, mandato & locatione opera. Etenim quatenus tibi mutando & tuo do pecuniam, vel rem fungibilem aliam, per se patet, locatione o-mutuum contrahi: quatenus vero tu negotium meum in te perarum. gerendum fuscipis, mandatum est (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quoniam tamen non geris negotium, nisi quia tibi gratis concedo usum pecuniae meæ, pro quo usuras accipere poteram (§. 1406. part. 4. Jur. nat.), vel rei fungibilis alterius (§. 513. part. 4. Jur. nat.), quam vendere poteram, pecunia pro ea accepta foenori exponenda; pro gestione mercedem accipere videris, ut adeo opera in ea collocanda locata videatur (§. 1194. part. 4. Jur. nat.). Patet itaque, si tibi mutuo dem pecuniam, vel rem fungibilem aliam, ut tu negotium quoddam meum geras; contractus compositus est ex mutuo, mandato & locatione operæ.

Exemplum esto tale. Committo tibi pecunias meas fenerandas, &c, ut hoc facias, certam quantitatem tibi mutuo, ut adeo usuræ, quas alias solvere deberes, sint quasi pretium operæ tuæ.

§. 639.

De contra- Si quis sciens rem majoris pretii pro re minoris dare alterius castum mixto ex ea; contractus mixtus est ex permutatione & donatione. Quatenus

De Quasi contractibus & contractibus mixtis. 441

nus enim datur res pro re, contractus permutatio videtur *donatione* § (§. 879. part. 4. Jur. nat.): quatenus vero quis sciens rem *permutatio-* majoris pretii pro re minoris dat, alterius causa, in gratiam ne. alterius ab æqualitate recedit (§. 898. part. 4. Jur. nat.), adeo- que habet animum alteri quid gratis dandi (§. 18. part. 4. Jur. nat.), consequenter donandi (§. 48: part. 4. Jur. nat.). Contractus itaque mixtus est ex permutatione & donatione.

Non semper donandi animum habet, qui sciens rem majoris pretii pro re minoris dat. Ad rem enim minoris pretii ex parte ipsius accedere potest premium affectionis, ut malit rem minoris pretii habere, quam majoris. Fieri etiam potest, ut res minoris pretii ipsi sit utilior, adeoque carere malit re majo- ris pretii, ut alterum ad permutationem permovereat. In omni autem hoc casu non dat alterius, sed sui duntaxat causa rem pretii majoris, & rem minoris pretii vel æstimat pretio affe~~c~~ctionis, vel quasi pretio affectionis (§. 906. part. 4. Jur. nat.). *Quod si* enim rem quandam lubenter habere velimus, quam al- terum non vult, singulares adesse debent rationes, cur eam habere velimus, & cur aliunde accipere nequeamus. Quam- obrem pro diversitate circumstantiarum nunc etiam æstimatur & francisciendi opportunitas, nunc ex re percipienda utilitas, nunc eam accipiendo tempestivitas & si qua sunt alia, quæ sub æsti- matiopem cadunt.

§. 640.

Si quis sciens emtoris duntaxat causa rem minoris vendit, De contra- fessa partem pretii remittit; contractus mixtus est ex emtione ven- & tu mixto ditione ac donatione. Quatenus enim pro re datur premium, ex emtione res venditur (§. 937. part. 4. Jur. nat.), nec vendor eam venditione vult dare gratis (§. 18. part. 4. Jur. nat.). Enimvero quoni- & donatio- am sciens rem minoris vendit emtoris duntaxat causa, adeo- ne. que partem pretii eidem remittit (§. 95. part. 4. Jur. nat.); pro parte rei nihil ab emtore recipere vult, adeoque eandem gratis dat (§. 18. part. 4. Jur. nat.), consequenter donat (§. (Wolffii Jur. Nat. Pars-V.) Kkk 48.

48. part. 4. Jur. nat.). Contractus adeo mixtus est ex emtione venditione ac donatione.

Non abs re dicimus, rem minoris vendi debere emtoris duntaxat causa, ut contractus mixtus sit ex emtione venditione ac donatione. Etenim si vendoris interest, ut rem statim vendat, alibi demonstravimus, pretium commune minui posse salva qualitate, cum statim vendere sit accidens aliquod estimabile, tujus adeo valor in pretium imputatur (§. 105 1. part. 4. Jur. nat.): nequè enim donandi animum habet vendor, cuius interest, ut statim inveniat emtorem.

§. 641.

De contra- Si quis sciens rem minoris vendit, ut emtor certas sibi operas mixtas præstet; contractus mixtus est ex locatione conductione & ex emtione venditione. Quatenus enim pro re datur pretium, res venditione venditur (§. 937. part. 4. Jur. nat.): Quatenus vero vult, ac locatione ut propterea emtor certas sibi operas præstet, operas præconductione. Stantur pro parte pretii, quod non solvitur, adeoque perinde est, ac si pars pretii deficiens statuatur pretium operarum, consequenter merces (§. 327. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque locatio conductionis contrahitur, si certa opera præstetur pro certa mercede (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); quando quis sciens rem minoris vendit, ut emtor certas sibi operas præstet, & rem vendit, & operas emtoris conducit. Contractus igitur mixtus est ex emtione venditione ac locatione conductione operarum.

Nimirum vendor non habet animum donandi, cum enim donans gratis det (§. 48. part. 4. Jur. nat.), vendor non poterat exigere operas pro eo, quod pretio communi deest. Perinde igitur est ac si vendor pretium integrum acciperet & partem ejus pro operis ab emtore præstandis solveret. Operas nimirum præstantur in supplementum pretii communis, ut adeo merces pro iisdem brevi manu solvatur. Immo cum natura-

liter merces etiam in re certa consistere possit, non solum in pecunia numerata (§. 1211. part. 4. Jur. nat.); pars rei vendita, pars vero tanquam merces pro operis praestandis data intelligitur, ut adeo hoc etiam modo appareat, contractum mixtum esse ex emtione venditione ac locatione conductione.

§. 642.

Si quis sciens rem minoris vendit, ut anni quidam reditus De contractu dies vita sibi praestentur; contractus mixtus est ex emtione vero eti mixta ditione & contractu vitalitio. Quatenus enim pro redituro pre-ex emtione tium, res utique venditur (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Enim venditione vero quatenus pro eo, quod deest pretio communi, praestans & contractus di sunt anni reditus ad dies vitae, consequenter reditus vitalitii (§. 430.), perinde omnino est, ac si pars pretii deficiens a venditore solveretur pro reditibus vitalitii, adeoque seditus vitalitii ab eodem emerentur ab emtore rei suae (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum contractus vitalitius sit, quo reditus vitalitii emuntur ac venduntur (§. 435.); evidens est, si quis sciens rem minoris vendit, ut anni quidam reditus ad dies vita sibi praestentur, contractum mixtum esse ex emtione venditione & contractu vitalitio.

Nimirum sume, pretium integrum solvi ab emtore: contractus erit emtio venditio simplex. Pone, a venditore deinceps emi reditus vitalitios; contractus erit vitalitius simplex. Utrumque contractum separatim iniri posse, nemo dubitat. Enim vero nonne perinde est, utrum vendorum pretium accipiat & deinde partem aliquam ejus in emtione redituum vitalitiorum impendar, an vero ita conveniat, ut pretium communi minus solvatur, ac ejus, quod deest, loco anni quidam reditus ad dies vita praestentur? Paret itaque si ita contrahatur, quemadmodum habet propositio praesens, contractum constare debere ex emtione venditione ac contractu vitalitio simul. E. gr. Vendo tibi agrum meum minoris, sed ea lege, ut mihi quotannis, quoad vixero, des certam frumenti quantitatem, vel certam fru-

menti percepti ratam. Item vendo tibi prædium meum minoris, ut mihi quotannis, quoad vixero, des certam pecunia quantitatem. Similiter vendo tibi domum meam minoris, ut mihi ad dies vitæ in certa ædium parte concedatur habitatio. Pretium nimirum habitationis est instar anni reditus.

§. 643.

De contra- Si quis alteri donet rem quandam, ut annis quidam reditus ibi mixto ad dies vite sibi prestentur; contractus mixtus est ex donatione & ex donatione contractu vitalitio. Si in locum emptionis venditionis substitutus contractu atur donatio, demonstratio quoad reliqua eadem manet, quæ vitalitio. propositionis præcedentis.

Nimirum non mera donatio est: sed pretium partis rei reputandum pro pretio redditum vitalitiorum. Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 642.) facile huc applicantur. Notandum vero alimenta ad dies vite præbenda & equipollere redditibus vitalitatis.

§. 644.

De colono partiario. *Colonus partiarius* dicitur, qui agrum conductit pro rata fructuum perceptorum. *Coloni itaque partiarii ac domini commune est damnum & lucrum,* consequenter *colonus partiarius agrum conductit pro rata damni & lucri.*

Fructus nimirum, qui percipiuntur, inter colonum partiarium & dominum pro rata conventa dividuntur. Quodsi ergo damnum in fructibus contingat, illud pro rata non minus seruit dominus, quam colonus, & ubi nulli percipiuntur fructus, dominus quoque nullam percipit pensionem. Vocantur etiam subinde coloni partiarii, qui agrum colunt pro rata fructuum perceptorum, ut adeo dominus conferat usum agri ac impensas, ipsi operas præstent ad culturam necessarias.

§. 645.

Qualis sit Contractus, quem colonus partiarius cum domino init, mixtus

et ex locatione conductione & societate. Etenim dominus conce- *eius contra-*
dit colono usum agri sui pro certa fructuum, qui inde perci- *ctus.*
piuntur, parte (§. 644.). Quamobrem cum naturaliter loca-
tio conductio sit, sive pecunia numerata, sive res certa quæ-
cunque alia pro usu rei detur (§. 1211. part. 4 *Jur. nat.*) ;
contractus, quem colonus init partiarius cum domino, hoc
respectu locatio conductio est. Enimvero coloni partiarii
ac domini commune est damnum & lucrum pro rata (§. 644.).
Quamobrem dominus usum agri, colonus operas & impen-
fas confert communis lucri ac damni causa. Quoniam ita-
que societas initur, si res & operæ conferantur eo fine, ut
lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. part. 4 *Jur. nat.*) ;
hoc respectu inter colonum partiarium & dominum initur so-
cetas. Contractus adeo, quem colonus partiarius cum do-
mino init, mixtus est ex locatione conductione & societate.

Mera esset locatio conductio, si fructus quotannis solvendi
determinarentur ad mensuram, nulla habita ratione sterilitatis
aut ubertatis, nulla damni in fructibus contingentis, ita ut pre-
mium fructuum solvendorum aestimaretur pecunia, quæ merce-
dis loco solvenda. Quamvis enim hoc premium non semper
idem sit, sed variari possit; eligi tamen potest premium medi-
um inter maximum & minimum, quale ut plurimum obtinet,
quemadmodum hujus etiam habetur ratio in constituenda mer-
cede seu pensione in locatione conductione ordinaria, quando
pecunia numerata solvitur. Mera esset societas, si unus confer-
ret usum agri, alter præstaret operas, ager vero communi con-
sensu ac impensis communibus coleretur, ita ut pro rata lucrum
& damnum foret commune. Ast in contractu mixto de usu
agri, prouti sibi visum fuerit, disponit colonus & impensas solus
facit, ratam vero fructuum, quos percipit, domino pensionis
loco solvit. Conferuntur adeo hic operæ ac impensæ cum u-
su agri, seu pensione, quæ ordinarie pro eodem solvitur, ut in-
de determinetur utriusque rata.

§. 646.

Contractus. Si quis emit rem pro certo pretio statim solvendo & vendi mixtus ex venditor retinet usum rei ad certum tempus ; contractus mixtus est ex emtione emtione venditione ac locatione conductione. Etenim si pro re venditione solvit pretium, emitio contrahitur (§. 937. part. 4. Jur. nat.). ac locatione Quando vero venditor sibi retinet usum rei ad certum tempus conductione. pus, cum in hoc casu pretium rei in tantum minui debeat, quantum valet usus rei per istud tempus, quoniam & usu pecuniae, & usu rei carere debet emitor ; perinde omnino est, ac si emitor venditori usum rei concederet pro certa pensione, consequenter rem suam eidem locaret (§. 1208. part. 4. Jur. nat.). Contractus igitur in casu propositionis praesentis componitur ex emtione venditione ac locatione conductione.

Nimirum in hoc contractu dominium statim transit in emitorem & venditor eam detinet tanquam conductor. Quoniam tamen pretio, quod solvit, statim detrahitur, quod in pretium usus imputatur, plus vero solvit, qui solutionem anticipat, ideo pensione ordinaria hoc minus esse debet. Quodsi usus retenti nulla habeatur ratio ad contractum porro accedit donatione, ut adeo ex emtione venditione ac commodato constare videatur contractus (§. 418. part. 4. Jur. nat.), locatione conductione per donationem in commodatum versa. In contractibus mixtis probe attendendum est, quenam fuerit mens contrahentium, quae patet per ea, quae sufficienter indicata sunt (§. 427. part. 3. Jur. nat.), ut constet, quenam sint contrahentium iura & obligaciones.

§. 647.

Contractus. Si quis emit rem pro certo pretio, ita autem conveniat, ut mixtus ex venditor retineat usum rei ad certum tempus, emitor autem non emtione solvit pretium, nisi eodem finito ; contractus mixtus est ex emtione venditione ac contractu fœnabri. Etenim quamprimum de pretio

De Quasi contractibus & contractibus mixtis. 447

pretio conventum est & venditor fidem emtoris sequitur, em- & contractio
venditio perficitur (§. 968. part. 4. Jur. nat.). Quoniam sc̄enebri.
vero ita convenit, ut venditor retineat usum rei ad certum
tempus, emtor autem non solvat pretium, nisi eodem finito;
perinde omnino est ac si venditor pecunia usum concederet
emtori, ac pro eo usum rei acciperet, consequenter usuras
(§. 1403. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum contractus
sc̄enebris sit, si pro usu pecunia dentur usurae (§. 1423. part.
4. Jur. nat.); in hypothesi propositionis præsentis contractus
mixtus est ex emtione venditione ac contractu sc̄enebri.

Non obstat, quod valor usus; seu merces pro eo solvenda:
fit minor usuris ordinariis, quos alias venditor percipere pote-
rat pro usu pecunia: etenim emtoris est periculum, antequam
ea uti possit, & dum res adhuc est commodo venditoris.

§. 648.

Si emtor & venditor de pretio convenire nequeunt, & tandem De contra-
cta hoc convenient, ut sorte dirimatur, utrum premium, quod offert emtor mixto
emtor, an vero id, quod exigit venditor, valere debeat; contractus ex emtione
mixtus est ex emtione venditione ac contractu sortis electricis. Et venditione
enim emtor & venditor contractum emtione & venditionis ac contractus
contrahere volunt: quoniam tamen de pretio convenire ne- sortis ele-
queunt, emtio autem venditio non perficitur, antequam de sortis ele-
ctricis.
pretio fuerit conventum (§. 968. part. 4. Jur. nat.); contra-
ctus, quem inire intendunt, perfici nequit. Quodsi ergo
tandem in hoc convenient, ut sorte dirimatur, utrum pre-
mium, quod offert emtor, an vero id, quod exigit venditor,
valere debeat; cum contractus sortis electricis sit, quo con-
venit inter duos, quamnam ex rebus pluribus quis habere
debeat (§. 304.), ad determinandum pretium, quo sit stan-
dum, contractu sortis electricis utuntur. Patet itaque con-
tractum mixtum esse ex emtione venditione ac contractu
sortis

sortis electricis, si emtor & venditor de pretio convenire nequeunt, & tandem in hoc conveniunt, utrum pretium, quod offert emtor, an vero id, quod exigit venditor, valere debat.

Alteratur omnino emtio venditio, cum contractus non perficiatur nudo consensu, quemadmodum fieri debebat (§. 981. 725. part. 4. *Jur. nat.*), sed ejus perfectio sorti committatur. Unde res vendibilis statim acquiritur emtori, quamprimum fors jacta fuerit, & is obligatur ad solvendum pretium, quod fors indicaverit, nec venditor contractum rescindere potest, si sortem experiatur sibi minus faventem. Evidem istiusmodi contractus moribus parum convenit; possibilis tamen est, atque hoc sufficit, ut ejus in Jure naturæ mentio fiat, quod de omni contractu possibili agit, sive is fuerit usitatus, sive a moribus nostris alienus. Quoniam Jus naturæ non improbat contractum sortis electricis, quando negotium certo consilio exitum habere nequit (§. 296.); dubium non est, quin naturaliter valeat contractus mixtus, de quo nobis sermo est. *Quod si vero res vendibiles exponantur ea lege, ut duo constituantur pretia, quorum unum iusto majus, alterum minus, & sorti committatur, quod nam emtor solvere debeat, contractus mixtus est ex emtione venditione ac lotaria (§. 320.), vel olla fortuna (§. 336.), inut alio contractu simili.* Alteratur hic contractus uterque. Emotor enim eligit rem, quam sibi acquirere vult, non tamen constitutur in pretium æquum, & uterque contrahentium inter spem & metum dubius sorti perfectionem negotii committit, definituræ nimirum, cuiusnam lucrum, cuiusnam vero damnum esse debeat. Hic adeo contractus cum eo, de quo loquitur propositio præsens, confundendus non est, & magis ab æquitate recedit, quam alter, cum vix iniri possit sine lucrandi animo, quem minime probat jus naturæ (§. 323.). Immo proprius accedit ad ludos fortuitos, quatenus de differentia pretiorum ludendo certatur, ut adeo etiam dici possit mixtus ex emtione venditione ac contractu lusorio (§. 352.).

§. 649.

Quoniam in locatione conductione rei certus usus rei De contra-
conceditur pro certa mercede, seu pensione (§. 1194. part. 4. *du mixto
Jur. nat.*), adeoque usus datur pro certo pretio (§. 10. part. ex locatione
4. *Jur. nat.*), consequenter emitur (§. 937. part. 4. *Jur. nat.*), conductione
contractus autem mixtus est ex emtione venditione ac con- & contra-
tractu sortis electricis, si emtor & venditor de pretio conve- dus sortis
nire nequeunt, & tandem in hoc convenientiunt, ut sorte diri- electricis.
matur, utrum pretium, quod offert emtor, an vero id, quod
exigit venditor, valere debeat (§. 648.); erit etiam contra-
ctus mixtus ex locatione conductione & contractu sortis electricis,
si locator & conductor de pensione convenire nequeunt, & tandem in
hoc convenientiunt, ut sorte dirimatur, utrum pensio, quam offert loca-
tor, an ea, quam exigit conductor, valere debeat.

Quoniam locatio conductio perficitur, quamprimum de
mercede pro usu rei solvenda fuerit conventum (§. 1196. part.
4. *Jur. nat.*); propositio præsens independenter a præcedente
etiam eodem modo demonstrari poterat, quo præcedens. Quam-
vis vero contractus præsens magis conveniat locationi rerum,
quam operarum; eidem tamen etiam locus esse potest in con-
ductione operis.

§. 650.

*Si quis pecuniam suam fœnerandam alteri committit ea lege, De contra-
ut ratam usurarum percipiat, periculum vero sortis in se recipiat, & tu mixto
sive in totum, sive pro rata, contractus mixtus est ex mandato, so- ex mandato,
cietate ac fiducijsione. Etenim quatenus quis pecuniam suam societate ac
fœnerandam alteri committit, mandare videtur (§. 640. part. fidejussione.
4. *Jur. nat.*). Quatenus vero in communionem lucri admis-
titur mandatarius ex gestione percipiendi, societas contrahi-
tur (§. 1318. part. 4. *Jur. nat.*), cum societas etiam ita con-
trahi possit, ut unus sociorum sit particeps lucri, sed non*

particeps fiat damni (§. 1328. part. 4. Jur. nat.). Denique quatenus idem in se suscipit periculum crediti, sive in totum, sive pro rata, pro debitore fidejubere videtur (§. 782. part. 4. Jur. nat.), cum fidejussor etiam se obligare possit tantummodo pro parte debiti (§. 803. part. 4. Jur. nat.). Pater itaque, si quis pecuniam suam sœnerandam alteri committit ea lege, ut ratam usurarum percipiat, periculum vero sortis in se recipiat, contractum mixtum esse ex mandato, societate ac fidejussione.

§. 651.

Qualis contractus in fidejessione miscetur actus beneficus cum præstatione, quæ contractus mixtus inest contractui, ad quem accedit. Etenim fidejussio fit gratis suis sit fidejussio (§. 782. part. 4. Jur. nat.), ut adeo nihil vicissim a creditore, vel debitore recipiat fidejussor (§. 18. part. 4. Jur. nat.), & quatenus fit in securitatem debiti (§. 783. part. 4. Jur. nat.), nec debitori crederetur absque fidejessione, solus creditor ac debitor inde percipit aliquam utilitatem, nullam vero fidejussor. Quamobrem cum actus beneficus sit, ex quo unus tantummodo percipit utilitatem quandam, alter vero nihil vicissim recipit (§. 3. part. 4. Jur. nat.); fidejussio hoc respectu actus beneficus est. Enimvero quoniam fidejussor in se suscipit obligationem debitoris, nisi ipse præstiterit, quod ex contractu debet, ad quem fidejussio accedit (§. 783. part. 4. Jur. nat.); actus beneficus utique miscetur cum præstatione, quæ inest contractui, ad quem accedit.

Atque nunc luculentius patet, quomodo actus per accessionem mixtus evadat (§. 625.). Etenim fidejussor directe non intendit nisi præstationem officii, non vero vult eam sibi esse damnosam, cum putet debitorem præstirum, quod ex contractu debet, nec habeat animum eidem quidpiam donandi. Præstatio nimurum officii in eo consistit, ut debitori credatur & creditor sit securus de debito. Sed ex contractu, cui accedit

dit fidejussio, in actum beneficium irrepit periculum, quatenus fidejussor obligatur ad praestandum id, quod debitor praestare tenetur, nisi ipse praestiterit, ut adeo actus iste alteretur & censendus sit ex contractu, ad quem accedit, non ex negotio, quod inter fidejussorem & creditorem gestum. Ceterum per se patet, si quis rogatus fidejubet, tum fidejussionem quoque mixtam ex mandato (§. 640. part. 4. *Jur. nat.*), quemadmodum visum *Gratia*. Quamvis adeo fidejussio tanquam gratuita ad contractus beneficos referatur, cum mixtus sit contractus; id tamen reprehendi nequit, cum, quatenus gratis sit fidejussio, inter contractus beneficos locum mereatur, nec contractus, ad quem accedit, attendatur nisi in speciali casu, ubi queritur, ad quidnam in specie obligetur fidejussor, cuius obligatio censenda ex illo contractu, cui accedit (§. 787. part. 4. *Jur. nat.*). E. gr. Titius emit equos pretio ducentorum thalerorum, cumque idem statim solvere non possit, sed demum post sex menses solvere velit; tu pro eo fidejubes. Tua igitur obligatio metienda est ex contractu Titii, quem cum venditore iniit. Quod si ergo Titius solvendo non fuerit, ut tu solvere cogaris, ille autem enormiter fuerit laesus; enormis laesio etiam tibi prodest. Contractus, cui fidejussio accedit, transmittit onus debitoris in fidejussorem, quod quale sit, ex eodem omnino censendum.

§. 652.

Ex hactenus dictis abunde patet, quid de contractibus *Scholion* *ge-*
mixtis sit statuendum. Nimirum autem prolixum foret, si o-*nere* *ale*.
in *mem* contractuum mixtionem expendere, & singulorum
contractuum mixtorum amplam theoriam tradere vellemus.
Quodsi enim notemus, in contractu mixto explicando inqui-
rendum esse, quinam actus simplices eundem ingrediantur,
& quomodo unus per alterum alteretur; non difficile erit
demonstrare, quenam ex hac mixtione nascantur obligati-
ones atque jura, modo in deducendis iis, quae ex assumptis
necessario consequuntur fueris exercitatus. Exercitii vero

hujus ideam exemplarem suppeditat theoria contractuum tam
 beneficorum, quam oneroforum, ex qua intelligitur, tum quæ
 sumenda sint, tum quomodo ex assumptis deducantur, quæ in-
 de fluunt. Quamvis autem nostrum non sit ad has ambages
 descendere, ut omnibus numeris absolutam theoriam contra-
 ctuum mixtorum condamus; non tamen ideo inutilem exi-
 stimamus esse illorum operam, qui unius vel alterius con-
 tractus mixti theoriam condere voluerit, præsertim istiusmo-
 di, cuius exemplum quoddam prostat. Qui contractum mix-
 tum inéunt, in plura negotia diversa una consentiant (*§.*
624.); sumenda igitur sunt ea, in quæ consentiunt (*§.* *428.*
part. 3. Jur. nat.). Quoniam vero contradicторia nemo ve-
 lle potest; ita consentisse in plura negotia diversa censemur
 contrahentes, quomodo ea simul esse possint. Atque inde
 est, quod per mixtionem alterentur actus simplices, ut
 quod extra mixtionem valeret, eidem in mixtione non
 amplius sit locus. Ita et si neinini beneficium suum esse de-
 beat damnosum, atque adeo in omni actu benefico averte-
 tur damnum ab eo, qui quid gratis præstat; non tamen hoc
 valet in fidejussione, ubi per mixtionem vi contractus, ad
 quem ea accedit, actus beneficus alteratur, ut fidejussori fie-
 ri possit damnosus, ubi principalis debitor non fuerit solven-
 do. Similiter et si lædatur emtor, qui rem pluris emit; non
 tamen læditur, si venditori egeno sciens pretium majus sol-
 vit, ut, quod plus est in pretio, animo donandi det, cum em-
 tio fiat contractus mixtus ex donatione ac emtione, adeo
 que per mixtionem pretium alteretur, quod pro merce sol-
 vendum. Contradictorium est velle pro justo præcio emere,
 & animum venditori quid donandi habere: donatio itaque
 læsionem excludit, alias locum habituram. Sed sufficient ea,
 quæ de contractibus cum in parte quarta, tum in hac quinta
 tradidimus, et si ultro fateamur, plura superesse, quæ addi po-
 terant, sed aliorum industrie relinquuntur.

CAPUT IV.

De modis, quibus obligatio ex contra-
ctu tollitur.

§. 653.

Obligatio dicitur tolli, quando qui alteri obligatus erat ad *Quid sit dandum*, vel faciendum, eidem obligatus esse desinit. *Tollere obligatio*. Tollitur adeo obligatio, quando efficitur, ut quis alteri non gariet, & amplius sit obligatus ad *quid praestandum*, ad quod praestandum antea Liberatio obligatus erat. Sublatio obligationis *Liberatio* appellatur.

Obligatio naturalis immutabilis est (§. 142. part. i. *Pbil. pract. univ.*), nec unquam tolli potest. Aliter vero sese res habet cum obligatione, propria voluntate contracta, quæ ex contractu venit: hæc non uno modo tollitur. Ratio diversitatis inde est, quod obligatio naturalis radicetur in ipsa essentia & natura humana, quæ autem contrahitur, a libera hominum voluntate pendeat; illa tendat ad actus quoscunque in genere spectatos, hæc vero versetur circa præstationes singulares, aut speciales ad certum tempus restrictas.

§. 654.

Quamprimum pallium sive contractus mutuo dissensu dissolvi contrahitur; obligatio, que ex eo erat, tollitur. Quodsi enim pactum *sive voluntative contractus* a contrahentibus dissolvitur, ii sibi invicem *tate contrahentium* promittunt, quod neuter ab altero exigere velit, quod ex *pactum* sibi debebatur (§. 843. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter se obligant ad non exigendum, ad quod præstandum sibi invicem obligabantur (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Qui adeo sibi invicem obligati erant ad dandum quid, vel faciendum, ad idem præstandum obligati esse desinunt. *Quamobrem cum obligatio tollatur, quando qui alteri obligatus erat ad dandum, vel faciendum, eidem obligatus esse desi-*

nit (§. 653.) ; obligatio ex pacto sive contractu tollitur, quamprimum contractus mutuo dissensu dissolvitur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quamprimum contractus mutuo dissensu dissolvitur, contrahentes ab obligatione, qua sibi invicem ex eodem tenebantur, liberantur (§. 836. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum liberatione tollatur obligatio (§. 652.). Obligatio ex contractu tollitur, quamprimum mutuo dissensu is dissolvitur.

Hinc obligatio dicitur tolli per contrariam voluntatem. Quando enim contractus initur, contrahentes sibi invicem declarant, quod obligati esse velint ad aliquid praestandum, & mutuo consensu perficitur haec obligatio (§. 357. part. 3. Jur. nat.); quando vero mutuo dissensu contractum dissolvunt, sufficienter declarant, quod sibi nolint esse obligati ad id praestandum, ad quod sese obligaverant. Voluntas posterior contraria est voluntati priori. Quemadmodum vero prior produxerat obligationem ad praestandum, ita posterior producit obligationem ad præstationem non exigendam. Posterior adeo obligatio permit priorem, habetque hunc effectum, ut non amplius patet regressus ad contractum, consequenter si alteruter exigere velit, quod ipsi ex contractu debebatur, jure possit repellere. Sublata enim obligatione nihil amplius dare debet (§. 170. part. 4. Phil. pract. univ.), consequenter nec alteri competit jus aliquid exigendi (§. 23. part. 1. Jur. nat.). E. gr. Ego a te emi domum tuam pretio sex mille thalerorum. Tu mihi obligatus es ad domum tradendum; ego tibi obligatus sum ad sex mille thaleros solvendum. Quodsi emtio venditio mutuo dissensu dissolvatur; nec tu mihi amplius obligatus es ad domum tradendam, nec ego ad solvendum pretium. Si jam aliis erat non inveniatur, qui idem pretium offerre velit; tibi non patet regressus ad emtionem, quam ego contraxeram, sed, ubi mihi domum tradere ac pretium sex mille thalerorum a me exigere volueris, ego te repello, quod nullum tibi competit jus hoc pretium a me exigendi, quippe cum tibi ex contractu non amplius

amplius obligatus sim. Quodsi ego tibi solvere velim pretium, ut domum mihi tradas; tu itidem me repellere potes, quod nullum mihi competit jus traditionem exigendi, quippe cum tu ex contractu mihi non amplius obligatus sis.

§. 655.

Quamprimum pactum sive contractus mutuo dissensu dissolvitur, jus omne ex eo quæsitum extinguitur. Etenim quamprimum operetur pactum sive contractus mutuo dissensu dissolvitur, obligatio, quæ ad iura quæ ex eo erat, tollitur (§. 654.). Quamobrem cum iura ex contractu nascantur ex obligatione (§. 23. part. 1. Jur. nat.); nec ullum jus ex contractu quæsitum subsistere potest sublata obligatione, consequenter quamprimum pactum sive contractus mutuo dissensu dissolvitur, jus omne ex eo quæsitum extinguitur.

E gr. Quando a te emo domum tuam pretio sex mille thalerorum, tu dominium domus in me transfers, ut pretium solvatur (§. 958. part. 4. Jur. nat.), consequenter quia tibi obligatus sum ad pretium solvendum, adeoque ex hac obligatione nascitur jus meum. Quamvis adeo dominium in me a te fuerit translatum, quamprimum de pretio conventum & ego tibi de eodem satisfeci, vel tu fidem meam sequeris (§. 966. 967. part. 4. Jur. nat.); quando tamen emitio dissolvitur mutuo dissensu, adeoque tu ab obligatione solvendi pretium me liberas, dominium quoque meum in domo extinguitur & ad te statim redit. Ideo quoque eandem alii vendere ac me pretium conveniunt offerentem repellere potes, &, ubi casu funefsto domus comburitur, tuo hoc accidit damno, nec ut ego id resarciam exigere potes, etiam si interea domum alii vendere potuisse, antequam contractus tecum initus fuerat dissolutus. Nimirum quamprimum contractus mutuo dissensu dissolvitur, pugnare est ac si contractum nunquam fuisset. Tolluntur obligationes, quæ ex contractu sunt, & cum iis extinguntur iura ex eodem quæsita, quæ sine illis subsistere minime possunt. Si alterutri contrahentium parti dissolutio contractus damnsa evadat,

vadat, id sibi imputet, cum a libera ejus voluntate eadem profecta fuerit.

§. 656.

De pacto conditionato Si pactum conditionatum dissolvitur, spes debitum iri evanescere conditionato scit, nec existente conditione jus excitat. Etenim quamprimum pactum mutuo dissensu dissolvitur, jus omne ex eo quæsumum extinguitur (§. 655.). Quamobrem cum ex pacto conditionato nonnisi spes debitum iri acquiratur (§. 471. part. 3. Jur. nat.), nonnisi jus excitatura, conditione existente (§. 473. part. 3. Jur. nat.); si pactum conditionatum dissolvitur, spes debitum iri evanescere debet, adeoque nec conditione existente jus excitare potest.

Nimirum cum ex pacto conditionato alteri nonnisi sub conditione obligeris, nec obligatio ante valida existat, quam conditione existente (§. 467. part. 3. Jur. nat.), ex conditionata autem obligatione nascatur spes debitum iri, quemadmodum ex pura jus (§. 23. part. 1. Jur. nat.); sicuti pacto puro dissoluto jus ex eo quæsumum extinguitur, obligatione sublata, ita pacto conditionato dissoluto evanescit spes debitum iri, sublata obligatione conditionata, consequenter cum obligatio conditionata veri nequeat in puram, conditione licet existente, nec spes debitum iri jus excitare potest, etiamsi conditio existat.

§. 657.

Quomodo contractus beneficis dissolvitur solo dissensu ejus, qui utiliterem ex eo percipit. Quoniam enim ex contractu benefico unus tantummodo percipit utilitatem quandam gratis (§. 417. dissolvi pos- part. 4. Jur. nat.) ; ejus quoque solius intereat contractum adimpleri, consequenter alterum habere sibi obligatum ad aliquid præstandum. Quamobrem ratio nulla est, cur cum pro lubitu ab obligatione liberare non possit, si istam utilitatem percipere nolit. Quoniam itaque contractus dissolvitur,

vitur, si qui ex eodem erat alteri obligatus ab obligatione sua liberetur (§. 836. part. 3. *Jur. nat.*); contractus beneficus dissolvitur solo dissensu ejus, qui utilitatem ex eo percipit.

E. gr. Convenit inter nos, ut ego tibi commodem librum meum. Tu voluntatem mutas & librum a bibliopola emis, neque adeo vis, ut eum tibi commodem. Contractus dissolvitur, nec ego te cogere possum, ut librum commodato accipias. Similiter convenit inter nos, ut ego res meas apud te deponam: mutata mente deponere nolo. Tu me cogere nequis, ut eas apud te deponam.

§. 658.

Si contractus beneficas, dissensu ejus, qui solus utilitatem inde percepit, dissolvitur; partis adserius obligatio tollitur, & jus illius contractus extinguitur, nec contrahentes ad quidam sibi invicem obligantur, ad benefici atque alias sibi invicem obligarentur. Etenim si contractus dissoluatur, sibi ex solo ejus dissolvitur, qui utilitatem aliquam inde percipit, alterum ab obligatione praestandi id, ad quod praestandum sibi ex contractu obligatur, liberat (§. 836. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque obligatio ista tollitur (§. 653.). *Quod erat primum.*

Et quoniam idem promittit, quod ab altero, quod sibi ex pacto debebat, exigere nolit (§. 843. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque ad non exigendum se obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*); jus idem exigendi, quod ex contractu ipsi competebat, extinguitur. *Quod erat secundum.*

Quia itaque qui aliquid praestare debebat, nil praestare reisetur, nec alter amplius ut id praestet exigere potest, per demonstrare, ut adeo perinde sit ac si contractum plane non fuisset; ideo nec fieri potest, ut contrahentes sibi invicem ad aliquid obligentur, ad quod sibi invicem obligati fuissent contractu non dissoluto. *Quod erat tertium.*

E. gr. Si inter nos convenit, ut ego apud te rem quandam deponam, tu te obligas ad custodiā ejus in te suscipiendam, (Wulfii *Jur. Nat. Pars V.*)

& mihi competit jus a te exigendi, ut omni diligentia eandem custodias. Quamprimum declaro, me mutasse animum, nec custodiā rei me tibi committere nole; obligatio tua eam custodiendi tollitur, nec ego amplius a te exigere possum, ut eandem custodias. Cessant igitur & ceterae obligationes, in dependentem ac depositarium cadentes, quippe quibus absque actuali rei custodia locus non est. Ita cessat obligatio rem in specie restituendi (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*), cum restituere non possis, quod non accepisti: cessat obligatio restituendi imperfas in rei depositarē conservationem factas (§. 592. part. 4. *Jur. nat.*), quippe quas nullas facere potuisti, nec debuisti. Quodsi e. gr. incendio suborto rem meam periculo non subduxisti, quam subducere poteras & subducere debebas, ubi apud te deposita fuisset; de damno, quod in ea contigit, mihi non tenetis. Quæ enim a depositario exigere poteram, a te non amplius exigere possum, contractu dissoluto, cum tu depositarii personam non tuearis. Per se nimirum cadunt omnes obligationes, quæ actualēm contractus adimplitionem consequuntur, quando contractus ipse non subsistit. Si quod damnum emergit ex distractu, tibi imputabis, qui contractum dissolvere voluisti.

§. 659.

Solutio *quid sit.* Solutio dicitur actualis perfecte debiti præstatio. Quam obrem cum alteri obligemur vel ad dandum, vel ad faciendum (§. 358. part. 3. *Jur. nat.*); solutio fit, si actu demus, ad quod dandum sumus obligati, & si actu faciamus, ad quod faciendum sumus obligati.

Ita emtor solvit, si numerat pecuniam, quam pro merce debet: Conductor solvit mercédem, si eam locatori operarum pro operis præstatis præstat: conductor domus solvit pensionem, si eam locatori domus præstar: mutuantarius solvit debitum, si rem mutuo acceptam in genere restituit.

§. 660.

De obligatiōnē sollicitū obligatio ex contracō. Etenim si quis

quis solvit, actu dat, vel facit, ad quod dandum, vel facien-*one per solu-*
dum ex contractu erat obligatus (§. 659.), consequenter cum *sitionem sub-*
id dandum vel faciendum non sit, quod jam actu datum, vel latra.
factum est, per solutionem utique tollitur obligatio ex con-
tractu.

Ita si emtor venditori solvit premium conventum, huic ni-
hil amplius debet, adeoque obligatio ejus, quam emendo rem
contraxerat, tollitur. Similiter si conductor locatori operarum
solvit mercedem pro operis præstitis, eidem nihil amplius de-
bet, adeoque obligatio, quam conductione operarum contra-
ixerat, tollitur. Si conductor domus vel agri solvit pensionem,
locatori nihil amplius debet, adeoque obligatio, quam domum
conducendo contraxerat, tollitur. Mutuararius si rem mutua-
tam in genere restituit, nihil amplius mutuanti debet, adeoque
per muruum contracta obligatio tollitur. Qui accepit, vel cui
præstitum est, quod debetur, ei, quod actu acceptum, vel præ-
stitum, non amplius debetur, consequenter nec quid dandum
vel faciendum. Si venditor rem emtam actu tradit, emtor ni-
hil amplius debet ex emtione venditione, adeoque obligatio e-
jus tollitur. Si locator operarum operas locatas actu præstat,
nihil amplius debet conductori, adeoque obligatio, quam locan-
do operas contraxerat, tollitur.

§. 661.

Quoniam per solutionem tollitur obligatio ex contra-*De jure cre-*
etu (§. 660.), ab eo, qui solvit nihil amplius exigi potest, *ditoris per*
adeoque per solutionem extinguitur jus ab altero, qui solvit, ali- *eandem ex-*
quis exigiendi. *tinet.*

Ita venditor, cui premium solutum, nullum amplius habet
jus ex emtione venditione ab emtore exigiendi, nec locator *actu*
vel agri habet jus ex locatione conductione exigiendi pen-
sionem, si soluta fuerit, & ita porro. Jus enim exigiendi debi-
tum nascitur ex obligatione præstandi (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*),
adeoque hac sublata extinguitur.

§. 662.

Liberationis per solutionem obligatio creditoris tollitur (§. 660.) & jus creditoris exigendi debitum extinguitur (§. 661.).
nem effe qui probat se solvisse, ab eo debitum exigi nequit, neque is ad sol-
ditus vendum compelli potest.

Qui adeo probat solutionem factam, is eandem urgentem statim repellit. Hinc apoca producta, qua probatur solutione facta (§. 74.), repellitur qui debitum exigit, modo ea non fuerit data sola spe solutionis (§. 75.), nec negligentia repetita, solutione non facta (§. 74.).

§. 663.

Quid sol- *Solvendum est præcise id, quod debetur, nec res alia pro alia vendum sit. solvi potest, nisi creditore consentiente.* Quando enim solvitur, actu præstatur, ad quod præstandum sumus obligati (§. 659.). Quamobrem cum id sit debitum, ad quod præstandum sumus obligati (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); id præcise solvendum, quod debetur. *Quod erat primum.*

Quoniam adeo id præcise non solvitur, quod debetur, si res alia pro alia solvitur, quod per se patet; creditore invito res alia pro alia solvi nequit. *Quod erat secundum.*

Enimvero cum solius creditoris intersit, ut præcise solvatur, quod debetur, adeoque ab ejus voluntate pendeat, utrum solutionem præcise fieri velit, an rem aliam pro ea, quæ debetur, accipere; si is consentit, ut res alia pro alia salvatur, perinde obligationi suæ satisfecit debitor, ac si præcise solutio facta fuisset. Consentiente itaque creditore res alia pro alia solvi potest. *Quod erat tertium.*

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros: solutio aliter fieri nequit, quam numeratione hujus pecuniarum summæ. Quodsi mihi dare volueris equum, qui aestimatur pretio centum thalerorum, vel rotidem modios frumenti, qui centum thaleris vene-

unt, ego nec illum, nec hos accipere teneor. Quodsi tamen loco centum thalerorum equum, vel frumentum accipere voluerim; si dederis equum, vel frumentum, a debito centum thalerorum utique liberaris. Similiter dedi tibi mutuo decem modios avenæ; solutio fieri nequit, quam restituzione totidem modiorum avenæ. Quodsi mihi dare velis pretium, quo venuunt decem modii avenæ, ego hoc acceptare non teneor. Quodsi vero accipere velim, perinde umnino est, ac si decem istos modios avenæ mihi restituisses, consequenter solutio facta & tu ab obligatione, quam ex mutuo contraxeras, liberatus es. Si inter nos conventum fuerit, ut pro avena restituas pisa; solutio non fit, si avenam restituere velis, nec ego eam accipere cogor. Si ego conduxi hoc hypocaustum, tu mihi tradere nequis ad inhabitandum aliud, nisi ego consentiam.

§. 664.

Si res debita ipsa solvi non possit, aestimatio ejus accipienda. Quiaudo a-
Nemo enim obligatur ad id, quod impossibile (§. 209. part. I. estimationem
Ihil. pract. univ.). Quamobrem si impossibile sit, ut res de accipere de-
bita ipsa solvatur; nec ad eam solvendam compelli potest beat creditor
debitor (§. 132. Outol.). Quoniam itaque aliter fieri ne-
quit, quam ut aestimatio ejus præstetur; ea utique accipi-
enda.

Exemplum vulgo datur tale: si res aliena fuerit legata, nec eam vendere velit dominus; aestimatione præstata, liberatur ha-
res & legatarius eam accipere tenetur invitus. Huc etiam per-
tinet, quod, si commodatarius rem commodatam, quæ culpa
ipsius vel nimium deteriorata fuit, vel prorsus interiit, in specie
restituere non possit, commodans aestimationem accipere te-
natur. Similiter si quis pecuniam deberet, pecunia numerata au-
tem destitutus res mobiles habeat, vel immobiles, quarum em-
torem invenire nequit, eas aestimato loco pecuniæ accipere te-
natur creditor.

§. 665.

De tempore. Solutio fieri debet præcise eo die, quo debetur. Etenim quod quo solven- debetur hoc die, ad hoc solvendum hoc die obligatus es (§. dum. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem necesse est, ut hoc die solvatur (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Solutio itaque fieri debet præcise eo die, quo debetur.

E. gr. Ex contractu locationis conductionis merces debetur, quamprimum operæ fuerunt præstite. Quamprimum ideo præstite fuerunt, merces solvenda. Si ita conventum fu- erit, ut festo Michaëlis solvatur pensio pro agro, eodem quoque die pensio solvenda. Rigorem hunc urget Jus naturæ, quod adeo nullam fert moram (§. 638. part. 3. Jur. nat.), nisi adsit impedimentum inevitabile ac insuperabile, vel alterum saltem obtineat (§. 640. part. 4. Jur. nat.).

§. 666.

Idem porro expenditur. Quoniam solutio fieri debet præcise eo die, quo debe- tur (§. 665.); si ita convenit, ut statim solvatur, solutio quoque statim fieri debet, & si conventum fuerit, ut solvatur, quando solutio petetur, seu quando creditor vulneris, petenti ex- ample solvendum.

Ita cum in emtione venditione pretium statim solvi debeat, nisi aliter fuerit conventum; solutio statim fieri debet. Quod si conventum fuerit, ut solvatur petenti; quamprimum ver- ditor solutionem petit, ea quoque fieri debet. Quodsi solutio in certum diem differatur, eo ipso die solutio fieri debet. Ri- gor hic juris naturalis maxime convenit fidei (§. 757. part. 3. Jur. nat.), quam in promissis servari jubet lex naturæ (§. 765. part. 3. Jur. nat.).

§. 667.

Quando debet Quoniam solutio præcise fieri debet eo die, quo debe- bitum exigitur (§. 665.); die, quo quid debentur, praterlapsò debitor statim possit.

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 463

compelli potest ad solvendum debitum, consequenter moram nullam indulgere tenetur creditor (§. 638. part. 3. Jur. nat.).

Relegenda hic sunt, quae de mora alibi demonstravimus (§. 640. & seqq. part. 3. Jur. nat.). Ceterum haec obtinent stricto jure: quodsi vero moram indulgere volueris, cum quilibet jus suum remittere possit (§. 117. part. 3. Jur. nat.), quin hoc facere liceat, dubitandum non est. Immo emergere etiam posunt casus, in quibus officiis convenit, ut moram indulgeas: id quod ex datis circumstantiis haud difficulter dijudicatur. Fieri enim potest, ut rigor juris externi repugnet charitati, aut, si mavis, officiis erga alios.

§. 668.

Solutio particularis dicitur, si quod debetur non totum solvitur, sed aliqua tantummodo pars, solutio vero partis alterius differatur in aliud tempus. *Solutio particularis quid sit.*

E. gr. Debes mihi centum thaleros. Quodsi tantummodo solvis quinquaginta, solutione ceterorum in aliud tempus dilata, solutio particularis est. Quodsi debebas triginta modios frumenti, & tantummodo solvis decem, reliquos viginti futura messe demum soluturus; solutio particularis est.

§. 669.

Res, quae debetur, tota solvi debet, nec solutionem particularis acceptare tenetur creditor, nisi aliter fuerit conventum. Eceptare enim solutio fieri debet eo praeceps die, quo debetur (§. 665.). *beat creditor.* Quodsi ergo non fuerit conventum, ut pars ejus, quod debetur, hoc tempore, alia alio tempore solvatur; tota res, quae debetur, uno actu solvi debet. *Quod erat primum.*

Quoniam adeo obligatus es ad rem totam uno actu solvendam, per demonstrata; in hoc consentire non teneor, ut partem saltem ejus solvas, solutione ejus, quod reliquum est, in aliud tempus dilata. Quamobrem cum particularis solutio sit, si quod debetur non totum solvitur, sed aliqua tantummodo-

tummodo pars, solutio vero partis residuae in aliud tempus differtur (§. 668.); in solutionem particularē contentū adeoque eandem acceptare non teneor (§. 2. part. 3. Jur. nat.).
Quod erat secundum.

Quodsi vero conventum fuerit, ut pars hoc die, alia alio solvatur, cum solutio fieri debeat et præcise tempore, quo conventum fuit, seu quo debetur (§. 66 §.), solutionem particularē accipere tenetur creditor. Quod erat tertium.

Nimirum rigor juris naturalis requirit, ut præcise stetur partis conventis (§. 789. 428. part. 3. Jur. nat.), nisi adeo conventum fuerit, ut particulariter solvatur, res debita tota uno actu solvenda, quoniam tunc in solutionem totius consenfille intelliguntur contrahentes. Pendet autem a voluntate contractuum, quomodo contrahere velint (§. 386. part. 3. Jur. nat.), modo nihil committatur, quod est contra jus perfectum retinui (§. 910. part. 1. Jur. nat.), vel naturaliter turpe (§. 711. part. 4. Jur. nat.).

§. 670.

An solutionem accipere sum fuerat; creditori solutionem accipere licet. Etenim si prære liceat, si scilicet non solvit debitor, non præstat præcise id, ad quod præsum præcisestandum obligatus erat (§. 659.). Quodsi ergo creditor solutionem accipiat, jus suum ipso facto remittit (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum quilibet jus suum remittere possit (§. 117. part. 3. Jur. nat.), & quando id remittit creditor, contra ius ipsius nihil faciat debitor præcise non solvens (§. 239. part. 1. Phil. præcl. univ.); nil obstat cum ex parte creditoris, tum ex parte debitoris, quo minus solutio ita fieri possit. Creditori itaque solutionem accipere licet, si debitor præcise non solvit, quemadmodum fuerat conventionis.

Nimirum

Nimirum ab initio ita conveniri poterat, ut debitor hoc modo solveret, si ita visum fuisset contrahentibus. Quidni etiam consentire in eandem solutionem licet, ubi aliter fuerat contractum, cum mutuo dissensu contractum dissolvere (§. 840. 839. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque etiam in eodem immutare liceat novo consensu, quodcunque visum fuerit? Necessestas praeceps solvendi tenet tantummodo obligatum (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), non vero creditorem seu eum, qui sit solutio, quippe cui praeceps non solvendo nulla sit injuria, quampliū in hanc solutionem consentit (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 671.

Quoniam creditori solutionem accipere licet, si debitor non solvit, quemadmodum fuerat conventum (§. 670.), tunc expensae consequenter quemadmodum debebat (§. 789. part. 3. *Jur. distur. nat.*); creditori licet, si voluerit, rem aliam pro alia (§. 663.), solutionem particulararem accipere (§. 669.), ac moram quampliū cunque indulgere debitori (§. 665.).

Evidem nemo est, qui de eo dubitet, hoc tamen minime obstat, quin a nobis demonstretur, nihil in acceptatione istiusmodi solutionis contineri, quod æquitati aut justitiæ repugnet, consequenter eam legi naturæ minime adversari. Hic enim ostendendum est, recte fieri, quod fieri posse citra ullam hæsitationem vulgo sumitur.

§. 672.

Quod in certam diem deberur, ante eundem etiam invito an ante creditori solvere licet, si dies debitoris gratia adjectus: non licet, diem solvere si adjectus fuerit creditoris gratia, vel ex ipso præstacione appareat re liceat. interesse creditoris, ne ante diem solvatur. Quodsi enim dies debitoris gratia fuerit adjectus, id ideo factum, ne tardius solvat (§. 665.), consequenter cum sese non obligaverit ad non solvendum ante diem, ipsi integrum est ante diem solvere,
(Wolfii *Jur. nat. Pars V.*) Nnn

vere, cumque creditori non competit jus solutionem ante diem non acceptandi (§. 23. part. I. Jur. nat.), eam acceptare utique tenetur. Quod adeo in certum diem debetur, ante eundem etiam invito creditori solvere licet, si dies debitoris gratia adjectus. *Quod erat primum.*

Enimvero si dies adjectus fuerit creditoris gratia, id ideo factum, ne ante diem solvatur, consequenter debitor se obligavit ad non solvendum ante diem (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum necesse sit, ne ante diem solvat (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.), nec liberum est ei ante eundem solvere, consequenter nec ante eundem solvere licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat secundum.*

Quodsi ex ipsa praestatione appareat, interesse creditoris, ne ante diem solvatur; dies creditoris gratia adjectus intelligitur. Quamobrem cum ante diem solvere non licet, si is creditoris gratia adjectus per demonstrata n. 2. nec ante diem solvere licet invito creditori, si ex ipsa praestatione appareat eius interesse, ne ante diem solvatur. *Quod erat tertium.*

E. gr. Debeo tibi mille aureos in nundinis proximis solvendos, quod paulo ante easdem mihi ab alio pecuniam numeratum iri speraveram. Enimvero accidit praeter spem, ut pecunia mihi numeretur, duabus ante nundinas mensibus. Cum dies adjectus fuerat mea duntaxat causa, debitum ante nundinas solvere licet & tu solutionem accipere teneris, si vel maxime malles pecuniam tibi demum numerari in nundinis, qua in iisdem indiges. Epimvero si tibi solvendi fini vix gaudi mille thaleri certo die, quos impendere in tuos usus non potes, nisi isto die, tibi vero molesta ac periculosa fuerit custodia tantæ summae pecuniarum, atque ideo convenisti quam altero, ut isto die solvantur; ante diem solutio tibi obrudi minime potest. Ita nec praestari possunt operæ ante diem, quibus

quibus indiges certo die, aut quas tibi ante eundem praestari commodum non est.

§. 673.

Debitum dicitur liquidum, si certo constat, quod ad quid *Debitum præstandum* & ad quid *præstandum* aliquis sis obligatus: ast *iquidum illiquidum* dicitur, si idem certo nondum constat.

E gr. Confiteris, te mihi debere centum aureos, quos a me *quid sis.* mutuo accepisti, & te promisisti, quod eos mihi decima Octobris restituere velis; debitum tuum liquidum est. Probo per testes, vel chirographo tuo, quod diffiteri nequis, me tibi mutuo dedisse viginti modios avenæ post messem mihi restituedos; debitum liquidum est. Similiter non negas, te mihi locasse domum tuam in triennium; debitum tuum liquidum est. Fateris, te mihi promisisti, quod describere velis MSC. & artham a me ~~acepisti~~; debitum liquidum est. Enimvero tu contendis rem, quam a Titio emi, esse tuam, sed dominium nondum probasti; debitum illiquidum est. Similiter negas, te domum tuam in triennium mihi locasse, etsi non diffiteatis, me eam a te conducere voluissse; debitum illiquidum est. Agnoscis chirographum a te esse datum, sed negas te pecuniam a me accepisse, vel affirmas, te pecuniam acceptam restituisse, chirographo non redditio; debitum illiquidum est.

§. 674.

Ad debitum illiquidum solvendum nemo vi compelli potest. ~~ad debitum~~
Exenim si debitum illiquidum est, certo non constat, num *illiquidum* ad quid *præstandum* alteri sis obligatus, vel ad quid *præcisi* sit *solvitur* *præstandum* eidem sis obligatus (§. 673.). Quamobrem *dum* curri nemini competat jus alterum ~~vi~~ adigendi, ut sibi quid *præstet*, nisi ad quod *præstandum* ipsi obligatus est (§. 236. *part. i. Phil. pract. univ.*); quamdiu debitum illiquidum est, ad *solvendum* nemo vi compelli potest.

§. 675.

Quid fieri debeat, an compelli potest (§. 674.), debitum autem tamdiu illiquidum manet, quamdiu certo non constat, quod quid debeatur & quid praeceps debeatur (§. 673.). *Qui alecrum ad solvendum compellere vult, is ante probare tenetur, quod ille ad aliquid praestandum & ad quid praeceps praestandum sit obligatus, consequenter debitum ante liquidum efficiendum, antequam ad solutionem quis compelli possit.*

Nimirum jus tuum non ante certum est, quam obligatio mea certa fuerit (§. 23. part. 1. Jur. nat.). Eodem igitur ut nequis, quamdiu non probatum fuerit, quod tibi sum obligatus & quid sit in obligatione.

§. 676.

An res litigiosa solvendam nemo vi compelli potest. Quod-giofa solven-si enim res litigiosa fuerit, de dominio ejus controvertitur (§. 629. part. 4. Jur. nat.), adeoque nondum certo constat, num ad eam tibi praestandam alter sit obligatus (§. 546. part. 2. Jur. nat.), consequenter debitum illiquidum est (§. 673.). Quamobrem cum nemo ad solvendum debitum illiquidum vi compelli possit (§. 674.); ad rem litigiosam solvendam nemo vi compelli potest.

E. gr. Controvertitur inter hos; tuum res; quam ego emi a Titio, tua sit. Ad eam tibi tradendam vi compelli non possum, quamdiu adhuc controverteritur. Similiter tu contendis agrum, quem ego possideo, tibi deberi, veluti quod jure hereditario ad te pervenire debuerit; antequam probaveris ius tuum, ego vi adigi non possum, ut agrum tibi tradam. Quando de dominio controvertitur, perinde est, sive rem jam a me possederis, sive non: sufficit, dominium ad te devolutum fuisse, seu te dominum esse debere.

§. 677.

Quoniam ad rem litigiosam solvendam nemo vi com- §. 677. De possesso-

pelli potest (§. 676.); qui eam possides; tandem possidere debes, ne rei litio- donec alter ius suum probaverit (§. 675.). giosa.

Nimirum res litigiosa sequestratur, si etiam de possessione contenditur, vel de re contendenti non sit satis cautum, si eam alter possideat (§. 630. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 678.

Si periculum sit, debitorem non fore solvendo, quando De periculo, solvere debet; ante diem ad solutionem compelli potest, nisi ut debitor creditori cavere possit, seu securitatem debiti praestare. Etenim non sit sol-
nim unusquisque datum a patrimonio suo avertere de-
vendo. bet (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter sibi prospicere, ne jacturam sui, adeoque nec ejus, quod sibi debetur, faciat (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo periculum sit, debito-
rem non fore solvendo, quando solvere debet, quin ante
diem compelli possit ad solutionem, nisi creditori cavere, seu
securitatem praestare possit, dubitaandum non est.